28 MAII 1462

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. significamus per presentes, quod cum his diebus, in presenti scilicet generali congregatione universorum prelatorum, baronum, procerum et nobilium regni nostri in hac civitate nostra Budensi quinto decimo die festi beati Marci evangeliste celebrata una cum eisdem multa et magna disposeremus ad meliorandum statum regni nostri predicti opportuna inter alia iidem prelati, barones, proceres et nobiles unanimi omnium voto obtulerunt et presentaverunt nobis quosdam articulos antiquam legem et consuetudinem ipsius regni nostri innovantes et declarantes ordine infrascripto in hec verba:

I. Articuli, in quibus iuxta antiquam consuetudinem regni evocatio sine procrastinatione extra octavas fieri potest in presentiam personalem regie maiestatis, ubicunque fuerit intra ambitum regni.

Primus articulus. Invasores castrorum et domorum seu inhabitationum nobilium, in quibus personaliter resident, si verberationes sive vulnerationes aut cedes sive spolia rerum in talibus domibus conservari solitarum fecerint.

Item violenti abductores litterarum aut litteralium instrumentorum.

Item incendiarii et inductores exterorum hominum spoliatorum et erigentes se contra reverentiam regie maiestatis et litteras iuridicas aut fidei publice, quas salvum conductum vulgariter Gleyt appellamus.

Item interfectores nobilium et qui nobiles capiunt et captos detinent, vulneratoresque ipsorum nobilium, presertim euntium ad congregationem regnicolarum vel octavas aut sedem iudiciariam vel inde exeuntium.

Item depredatores totalis possessionis alicuius cum effractione ecclesie.

Item violenti stupratores virginum aut corruptores honestarum mulierum.

Hi omnes evocari possunt in personalem presentiam regis ad terminum longiorem vel breviorum secundum distantiam locorum e quibus huiusmodi evocatio fieri debet. Ita tamen, quod longior terminus triginta duos dies non excedat, brevior vero terminus infra quindecim dies non descendat, et talismodi evocatio fiat solummodo per testimonium capituli vel conventus illius comitatus vel vicini, unde predicta evocatio fieri debet. Et quia firmitus est iudicium, quod plurimorum sententiis roboratur, interesse debeant iudicio huius evocationis prelati et barones, qui tunc in curia domini regis erunt constituti, et dilationem habeant sive prorogatione solummodo illi, qui occupati erunt in castris finitimis, item, qui erunt in exercitu generali aut particulari pro regni utilitate instaurando, item qui erunt occupati in ambasiata regis vel regni pro communi bono. Verumtamen qui sub confidentia talismodi prorogationis aliquem ex preactis actibus fecerit, et se absentaverit a iudicio, huiusmodi prorogatione se defendere non valeat, et talismodi evocatio fiat solum deinceps pro actibus premissis a primo die presentis congregationis generalis in posterum patrandis. De occupationibus vero a tempore electionis domini nostri Mathie regis factis fiat restitutio, cui si

occupator non obediverit aut impediverit, quominus fieri valeat et perficiatur, evocetur ut supra declaratur. Item proclamata congregatio detur secundum formam decreti quondam domini Sigismundi imperatoris et regis.

Item quatuor octave annuatim sine intermissione celebrentur.

II. Articuli, qui concernunt notam infidelitatis et in quibus et non aliis possint per dominum regem possessiones et bona delinquentium alicui donari seu conferri.

Primus. Evidenter se erigens contra statum publicum regis et corone. Item

qui conficit falsas litteras vel eis evidenter utitur in iudicio.

Item qui sculpit falsum sigillum vel eo utitur.

Item cutores falsarum monetarum vel eis scienter et publice in magna quantitate negotiationes exercentes.

Item occisor consanguinei sui usque ad quartum gradum consanguineitatis inclusive.

Item incendiarii publici villarum et possessionum.

Item introductores exterorum hominum spoliatorum aut stipendiariorum ad disturbandum statum internum regni.

Item erigentes se et opposcentes sua potentia contra litteras iuridicas et sententias iudicum ordinariorum post secundam evocationem et probationem.

Item violatores litterarum fidei publice vel salvi conductus, dum evidenter fuerint convicti.

Item traditores castrorum vel propriorum dominorum, dum evidenter fuerint convicti.

Item occisores vel vulneratores iudicum ordinariorum regni, presertim dum sunt in officio publico.

Item occisores adversariorum in loco iudiciorum publicorum vel palatinalium.

Item publici heretici adherentes damnate heresi.

Item incestuosi et corruptores consanguinearum suarum usque ad quartum gradum consanguinitatis dum fuerint evidenter convicti et proscripti.

III. Articuli forum spirituale concernentes:

Primus. Omnes cause circa mysteria et defectus sacramentorum.

Item cause in facto fidei et cause heresium sive suspectorum de heresi. Item cause testamentorum et earundem accessoria.

Item cause matrimoniales et accessoria earundem, specialiter vero dotis, rerum paraphernalium, donationum propter nuptias et iuris quartaliti, si non intentetur pro hereditate possessionaria adipiscenda.

Item cause decimarum realium et personalium et accessoria earundem. Item cause usurarum.

Item cause viduarum et miserabilium personarum, si non agitur pro possessionibus et prediis adipiscendis.

Item cause fidei violate et omnium periuriorum et cause, quarum finis tendit ad correctionem pro peccato.

Item omnes cause, in quibus quis incidit in sententiam excommunicationis hominis vel canonis.